
Minas Gerais - Caderno 2	 Publicações de Terceiros e Editais de Comarcas	 sábado, 23 de Maio de 2020 – 5 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE-MG

PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL - Nº 25/2020
AVISO: O Município de Campina Verde – MG, torna público para 
conhecimento dos interessados, que acha-se aberto procedimento lici-
tatório – Modalidade: Pregão Presencial – Edital nº 25/2020 - Pro-
cesso 0008832 - Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Contratação de 
empresa(s) para prestação de serviços de reformas em prédios públi-
cos e quadras poliesportivas, nos seguintes imóveis públicos: I - Centro 
de Fisioterapia Municipal de Honorópolis; II - Quadras Poliesportivas, 
(Sede do Município e Distrito de Honorópolis); III - Ginásio Poliespor-
tivo Debrail Barbosa Araújo (Honorópolis) e IV - Ginásio Poliesportivo 
Mário Gurita (Sede do Município), nas especificações e demais infor-
mações constantes do Edital e seus anexos.Data/horário/localpara cre-
denciamento, recebimento dos envelopes de proposta de preços, docu-
mentação habilitadora e sessão do pregão: 04/06/2020 / 09:00 horas / 
sede do Município à Rua 30 nº 296. Bairro Medalha Milagrosa – CEP: 
38270-000 – Campina Verde - MG. Disponibilidade do Edital com-
pleto e seus anexos no site www.campinaverde.mg.gov.br no link Lici-
tações e Pregões. Informações pelo e-mail licitacao@campinaverde.
mg.gov.br ou telefone (34) 3412-9101, das 13:00 às 17:00 horas, de 
segunda a sexta feira, exceto feriados - Rodrigo Carneiro de Oliveira 
– Pregoeiro.

5 cm -22 1357702 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA VERDE-MG - 
PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL - Nº 26/2020 - 

AVISO: O Município de Campina Verde – MG, torna público para 
conhecimento dos interessados, a abertura do procedimento licitató-
rio, modalidade: Pregão Presencial – Edital nº 26/2020 – Processo: 
0008833/2020 – Registro de Preços – 10/2020 Objeto: Registro de Pre-
ços para eventual e futura aquisição de material de construção e pintura 
para diversos prédios públicos do Município, Secretaria Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo (Ginásio Poliesportivo Mario Gurita, Giná-
sio Poliesportivo Debrail Barbosa Araújo no Distrito de Honorópo-
lis) Secretaria Municipal de Saúde (Centro de Fisioterapia Distrito de 
Honorópolis), nas especificações, quantitativos e valores médios, espe-
cificados no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Credencia-
mento, entrega de envelopes de proposta comercial, de documentação 
habilitadora e sessão para o julgamento: Dia 03 de Junho de 2020, às 
14:00 horas na sede da Prefeitura Municipal de Campina Verde - MG, 
à Rua 30 nº 296, Bairro Medalha Milagrosa – CEP: 38270-000 - Edi-
tal completo no site www.campinaverde.mg.gov.br no link Licitação 
e Pregões ou através de e-mail: licitacao@campinaverde.mg.gov.br - 
Demais informações pessoalmente no endereço acima. Telefone: (34) 
3412-9101. Rodrigo Carneiro de Oliveira – Pregoeiro.

5 cm -22 1357505 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2020, 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 035/2020 
 Objetivo:“Contratação de empresa especializada para locação de 02 
(duas) máquinas copiadoras novas, destinadas às Secretarias Munici-
pais de Administração e Gestão, e de Educação, incluindo serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, contemplando mão de obra, plano 
de manutenção preventiva e limpeza química, e todos os insumos neces-
sários ao excelente estado de funcionamento” conf. Especificações do 
Anexo I do edital, que estará disponível a partir do dia 25/05/2020 no 
saguão da Prefeitura Municipal, Av. Capitão João Pinto, 193 – Centro 
ou pelo site www.carloschagas.mg.gov.br, com Credenciamento a par-
tir das 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 04/06/2020. Outros 
esclarecimentos pelo Tel: (33)3624-1263. Carlos Chagas (MG), 22 de 
maio de 2020. Luna Rodrigues de Souza. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG - PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 005/2020, Processo Licitatório Nº. 011/2020 
– Objetivo:“Registro de preços para eventual e futura aquisição de 
urnas mortuárias e a contratação de serviços de transporte funerário 
para atendimento a pessoas em situação de desvantagem socioeconô-
mica” conf. Especificações do Anexo I do edital, que estará disponível 
a partir do dia 25/05/2020 no saguão da Prefeitura Municipal, Av. Capi-
tão João Pinto, 193 – Centro ou pelo site www.carloschagas.mg.gov.
br, com Credenciamento a partir das 08:30 (oito horas e trinta minutos) 
do dia 05/06/2020. Outros esclarecimentos pelo Tel: (33)3624-1263. 
Carlos Chagas (MG), 22 de maio de 2020. Luna Rodrigues de Souza. 
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG - PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 010/2020, Processo Licitatório Nº. 045/2020 
– Objetivo:“Registro de Preços para eventual e futura contratação de 
prestação de serviços de recarga de água mineral sem gás, bem como 
para o fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP), mais conhe-
cido como gás de cozinha, aquisição de vasilhame de 20 litros (vazio) 
para água mineral, e aquisição de botijas para gás (13) kgs, de forma 
parcelada, para atendimento às necessidades das diversas Secretarias 
do Município de Carlos Chagas/MG” conf. Especificações do Anexo I 
do edital, que estará disponível a partir do dia 25/05/2020 no saguão da 
Prefeitura Municipal, Av. Capitão João Pinto, 193 – Centro ou pelo site 
www.carloschagas.mg.gov.br, com Credenciamento a partir das 08:30 
(oito horas e trinta minutos) do dia 09/06/2020. Outros esclarecimentos 
pelo Tel: (33)3624-1263. Carlos Chagas (MG), 22 de maio de 2020. 
Luna Rodrigues de Souza. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG - PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 004/2020, Processo Licitatório Nº. 010/2020 
– Objetivo:“Registro de preços para aquisição eventual e futura de 
materiais e equipamentos diversos, a serem utilizados em serviços exe-
cutados pelas Secretarias Municipais de Obras e Serviços Urbanos, 
Desenvolvimento e COMPDEC” conf. Especificações do Anexo I do 
edital, que estará disponível a partir do dia 25/05/2020 no saguão da 
Prefeitura Municipal, Av. Capitão João Pinto, 193 – Centro ou pelo site 
www.carloschagas.mg.gov.br, com Credenciamento a partir das 08:30 
(oito horas e trinta minutos) do dia 19/06/2020. Outros esclarecimentos 
pelo Tel: (33)3624-1263. Carlos Chagas (MG), 22 de maio de 2020. 
Luna Rodrigues de Souza. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG - PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 007/2020, Processo Licitatório Nº. 037/2020 
– Objetivo:“Registro de Preços para eventual e futura aquisição de uni-
formes, para atender o Programa Escola Cívico-Militar, na rede muni-
cipal de ensino” conf. Especificações do Anexo I do edital, que estará 
disponível a partir do dia 25/05/2020 no saguão da Prefeitura Muni-
cipal, Av. Capitão João Pinto, 193 – Centro ou pelo site www.carlos-
chagas.mg.gov.br, com Credenciamento a partir das 08:30 (oito horas 
e trinta minutos) do dia 18/06/2020. Outros esclarecimentos pelo Tel: 
(33)3624-1263. Carlos Chagas (MG), 22 de maio de 2020. Luna Rodri-
gues de Souza. Pregoeira. 

15 cm -22 1357636 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS/MG
 EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº. 010/2017 - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº. 149/2017- DISPENSA Nº. 012/2017 

Partes: Município de Carlos Chagas e MARIA DA CONCEIÇÃO COE-
LHO NOGUEIRA - Objeto do Aditivo: Prorroga vigência do referido 
contrato, conforme art.57, II da nº. 8.666/93 e justificativa da Secretaria 
Municipal de Saúde - Vigência: 03/06/2020 a 02/01/2021 - Valor do 
Aditivo –R$7.194,81 (sete mil cento e noventa e quatro reais e oitenta 
e um centavos)-Data do Termo Aditivo: 19 de Maio de 2020 - Hermes 
Ferreira Souto Neto - Prefeito Municipal em Exercício. 

3 cm -22 1357650 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU
 EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 11/20 DO PL Nº 11/20 -

 PP nº 08/20.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para confec-
ção de merenda escolar, visando atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. Empresa contratada: MEGADEC DISTRI-
BUIDORA LTDA EPP, com sustentação jurídica no artigo 65, inciso I, 
alínea “b”, § 1º da Lei nº. 8.666/93. Valor R$ 751,52. 

2 cm -22 1357615 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU
 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

Nº. 163/19 – PL nº 187/19 - TP nº 11/19. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de reca-
peamento asfáltico de vias públicas do Município de Carmo do Cajuru, 
visando o atendimento do Convênio Nº 1491000012/2018/SEGOV. 
Empresa Contratada: EMCONBRAS EMPRESA DE CONSERVA-
ÇÃO BRASILEIRA EIRELI, com sustentação jurídica nos artigos 
57, § 1º, Inciso II e 65, I, b, § 1º ambos da Lei nº. 8.666/93. Vigência 
prorrogada por mais 90 (noventa) dias e acréscimo ao contrato de R$ 
2.133,42. 

3 cm -22 1357448 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLARO DOS POÇÕES/MG
 EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 001/2020

Tomada de Preços Nº 001/2020. Contrato Nº 018/2020. Objeto: Contra-
tação de Empresa de Engenharia, especializada, para: Lote 1: Implanta-
ção do Sistema de Abastecimento de Água em Zona Rural, na localidade 
de Boa Sorte, Distrito de Claro dos Poções/MG; Lote 2: Implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água em Zona Rural, na localidade 
de Pouso Alto, Distrito de Claro dos Poções/MG. Contratada: Nicomá-
quinas Reparos Ltda - ME, CNPJ 07.730.481/0001-30. Data de assina-
tura do contrato: 20/05/2020. Valor Global: R$ 741.957,91 (setecentos 
e quarenta e um mil, novecentos e cinquenta e sete reais e noventa e 
um centavos). Vigência: 12 meses. Vicente Ferreira Neto - Presidente 
da CPL.

3 cm -22 1357608 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO 
PENA - ESTADO DE MINAS GERAIS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020

A Prefeitura Municipal de Conselheiro Pena – MG torna público o 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
016/2020. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de com-
plementação alimentar para atender a usuários do município de Con-
selheiro Pena com necessidade de dieta especial. DATA: 09/06/2020, 
HORÁRIO: 09:00horas. O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no site www.conselheiropena.mg.gov.br, no link “Licita-
ções” e no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Eliana Gomes 
de Morais Andrade – Prefeita Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020
 A Prefeitura Municipal de Conselheiro Pena – MG torna público o 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 033/2020 PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 013/2020. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Gêneros Alimentícios para a Secretaria Municipal de Obras Públicas e 
Desenvolvimento Urbano e a Secretaria Municipal de Saúde Pública. 
DATA: 16/06/2020,HORÁRIO: 09:00 horas. O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no site www.conselheiropena.
mg.gov.br, no link “Licitações” e no site www.portaldecompraspubli-
cas.com.br. Eliana Gomes de Morais Andrade – Prefeita Municipal.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020
 A Prefeitura Municipal de Conselheiro Pena – MG torna público o 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 041/2020 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
017/2020. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de play-
ground para as Escolas Municipais do Município de Conselheiro Pena 
e Praça no Bairro Novo Horizonte. DATA: 18/06/2020,HORÁRIO: 
09:00 horas. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessa-
dos no site www.conselheiropena.mg.gov.br, no link “Licitações” e no 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Eliana Gomes de Morais 
Andrade – Prefeita Municipal.

8 cm -21 1356994 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA 
COMUNICADO DE REABERTURA DO 

PROCESSO LICITATÓRIO 006/2020, 
Pregão Presencial tendo como objeto Registro de Preços para a con-
tratação de pessoa jurídica especializada para a aquisição de MATE-
RIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR. Abertura da sessão marcada para 
o dia 08 de Junho de 2020, às 09h30m no paço municipal, localizado 
a Rua Adilson Antônio Carneiro, 25 Delta/MG. O Edital completo 
encontra-se disponível na sede da Prefeitura de Delta, das 08h00min ás 
17h00min e no sítio: www.delta.mg.gov.br. Delta, 22 de Maio de 2020. 
Luiz Felippe Lima Faquineli Cavalcante. Pregoeiro.

3 cm -22 1357472 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA/MG
EXTRATO DO 2º (SEGUNDO) ADITIVO DE PRAZO 
DO CONTRATO Nº 850/2019 TOMADA DE PREÇO 

Objeto: Reforma UMS GERALDO SALGE, referente ao processo lici-
tatório nº 030/2019. CONTRATADO: VL CONSTRUÇÕES LTDA, 
CNPJ:19.017.652/0001-67, o prazo será por mais 60 (sessenta) dias. 
Na modalidade pregão presencial tomada de preço nº 05/2019. Delta, 
22 de maio de 2020. Suliene Rodrigues da Silva Santos. Gestora de 
Contratos.

2 cm -22 1357645 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA 
COMUNICADO DE ABERTURA DO 
PROCESSO LICITATÓRIO 026/2020, 

Pregão Presencial tendo como objeto contratação de pessoa jurídica 
paraaquisição deMaterial Permanente Móveis e Eletroeletrônicos. 
Abertura da sessão marcada para o dia 04 de Junho de 2020, às 09h30m 
no paço municipal, localizado a Rua Adilson Antônio Carneiro, 25 
Delta/MG. O Edital completo encontra-se disponível na sede da Pre-
feitura de Delta, das 08h00min ás 17h00min e no sítio: www.delta.
mg.gov.br. Delta, 22 de Maio de 2020. Luiz Felippe Lima Faquineli 
Cavalcante. Pregoeiro.

3 cm -22 1357477 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELTA 
COMUNICADO DE ABERTURA DO 
PROCESSO LICITATÓRIO 023/2020,

 Pregão Presencial tendo como objeto contratação de pessoa jurídica 
paraaquisição deMaterial Permanente Móveis e Eletroeletrônica. Aber-
tura da sessão marcada para o dia 05 de Junho de 2020, às 09h30m no 
paço municipal, localizado a Rua Adilson Antônio Carneiro, 25 Delta/
MG. O Edital completo encontra-se disponível na sede da Prefeitura 
de Delta, das 08h00min ás 17h00min e no sítio: www.delta.mg.gov.
br. Delta, 22 de Maio de 2020. Luiz Felippe Lima Faquineli Caval-
cante. Pregoeiro.

3 cm -22 1357731 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO.
 AVISO DE LICITAÇÃO PP 024/2020. 

A Prefeitura Municipal de Dom Silvério faz tornar pública licitação PP 
024/2020, tendo por objeto: Serviços de assistente social. Data prevista 
para entrega da documentação de habilitação, propostas e abertura: 
05/06/2020 às 08:30h. Informações: telefone: (31) 3857-1000. Obten-
ção do edital: https://domsilverio.mg.gov.br/servicos-aos-cidadaos/lici-
tacoes/. Dom Silvério, 22/05/2020.

2 cm -22 1357567 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA EUZÉBIA
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 052/2020 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020

O inteiro teor do Processo encontra-se disponível no diariomunicipal.
com.br/amm-mg.

Rodolfo Correia de Castro - Presidente da CPL
2 cm -22 1357552 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DE GUANHÃES/MG:
 AVISO DE LICITAÇÃO, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2020 

TPnº: 004/2020, objeto: Contratação de empresa para prestação de ser-
viço para cobertura da quadra da comunidade da lagoa, com forneci-
mento de mão de obra e materiais no Município de dores de Guanhães/
MG. Julgamento, Menor preço global. Data da abertura: 10/06/2020 às 
08:00 horas. Maiores informações: Tel.(33) 3426-1210 e-mail: edital@
doresdeguanhaes.mg.gov.br. CPL: Sonildes Maria de Almeida.

2 cm -22 1357724 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL - 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 010/2020 –

 PROCESSO Nº 344/2020. Considerando que o presente processo 
encontra-se em conformidade com a legislação pertinente (art. 24, inciso 
IV, da Lei n.º 8.666/93) e, com arrimo no parecer jurídico, RATIFICO 
a Dispensa de Licitação n.º 010/2020 em favor da empresa CLINICA 
TERAPEUTICA REVITALLE LTDA, CNPJ: 18.110.259/0001-50, 
objetivando a contratação de clínica especializada no tratamento de 
dependência química/psicossocial, em regime de internação de cará-
ter emergencial, conforme Determinação Judicial/Autos 0061652-
80.2019.8.13.0271 da 2ª Vara da Infância e Juventude de Frutal/MG, 
em favor de “Cicero Dermontier Alves da Silva”, atendendo a Secre-
taria Municipal de Saúde, pelo período de 09 (nove) meses. Sendo 
o Valor Global de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), divididos em 
09 (nove) parcelas mensais iguais no valor de R$ 900.00 (novecen-
tos reais). Após, cumpridas as formalidades de praxe, publique-se e 
cumpra-se. Prefeitura Municipal de Frutal. Aos 12 de março de 2020. 
MARIA CECILIA MARCHI BORGES - Prefeita Municipal.

4 cm -22 1357612 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

N.º 007/2020 – PROCESSO N.º 357/2020. 
Considerando que o presente processo encontra-se em conformidade 
com a legislação pertinente (art. 25, inciso I, da Lei n.º 8.666/93) e, com 
arrimo no parecer jurídico, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação 
n.º 007/2020 em favor da empresa BRISTOL - MYERS SQUIBB FAR-
MACEUTICA LTDA, que tem como objeto aquisição do MEDICA-
MENTO NIVOLUMABE 10MG/ML, para atender a Secretaria Muni-
cipal de Saúde, mediante Ordem Judicial nº 1.0000.19.037061-9/002 
do TJMG da 2ª Instância, em favor do Sr. José Natal da Costa, pelo 
Valor Global de R$ 32.252,02 (Trinta e dois mil, duzentos e cinquenta 
e dois reais e dois centavos), compra esta efetuada na sua totalidade. 
Após cumpridas as formalidades de praxe, publique-se e cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Frutal. Em 19 de março de 2020. MARIA 
CECILIA MARCHI BORGES - Prefeita Municipal.

4 cm -22 1357623 - 1

PREFEITURA MUNICIAPAL DE FRUTAL - 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 009/2020 – 

PROCESSO Nº 343/2020. Considerando que o presente processo 
encontra-se em conformidade com a legislação pertinente (art. 24, inciso 
IV, da Lei n.º 8.666/93) e, com arrimo no parecer jurídico, RATIFICO 
a Dispensa de Licitação n.º 009/2020 em favor da empresa CLINICA 
TERAPEUTICA REVITALLE LTDA, CNPJ: 18.110.259/0001-50, 
objetivando a contratação de clínica especializada no tratamento de 
dependência química/psicossocial, em regime de internação de caráter 
emergencial, conforme Determinação Judicial/Autos 0271.0008024-45 
da 2ª Vara da Infância e Juventude de Frutal/MG, em favor de “Renato 
Silva de Castro”, atendendo a Secretaria Municipal de Saúde, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses. Sendo o Valor Global de R$ 10.800,00 (Dez 
mil e oitocentos reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais iguais 
no valor de R$ 900.00 (Novecentos reais). Após, cumpridas as formali-
dades de praxe, publique-se e cumpra-se. Prefeitura Municipal de Fru-
tal. Aos 12 de março de 2020. MARIA CECILIA MARCHI BORGES 
- Prefeita Municipal. 

4 cm -22 1357616 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL 
 EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 036/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL - CON-
TRATADA: CLINICA TERAPEUTICA REVITALLE LTDA - CNPJ: 
18.110.259/0001-50. OBJETO: Contratação de Clínica especializada 
no tratamento de dependência química/psicossocial, em regime de 
internação de caráter emergencial, conforme Determinação Judicial/
Autos 5000827-51.2020.8.13.0271 da 1ª Vara Cível da Comarca de 
Frutal/MG, em favor de “Douglas Vieira Silva”, atendendo a Secreta-
ria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos 
reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais iguais no valor de R$ 
1.100,00 (um mil e cem reais). PRAZO: A Vigência do contrato será por 
12 (doze) meses, com início em 21/05/2020 e término em 20/05/2021. 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 022/2020 – PRO-
CESSO Nº 517/2020. Frutal, 20 de maio de 2020. Geraldo Lucas da 
Mata Oliveira - Presidente da CPL. 

4 cm -22 1357629 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE 

ADITAMENTO - CONTRATO N.º 021/2017. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL - CON-
TRATADO: SECRETARIA DE ESTADO DE CASA CIVIL E RELA-
ÇÕES INSTITUCIONAIS – CNPJ 13.237.191/0001-51. OBJETO: 
Refere-se a prestação de serviços de publicações no DIARIO OFICIAL 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS de atos de expediente administra-
tivo e outros cuja publicação é exigida por lei. PRAZO: Fica prorro-
gado o prazo por mais 12 (doze) meses, com início em 24/04/2020 e tér-
mino em 23/04/2021. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: DISPENSA 
N.º 013/2017 – PROCESSO Nº 277/17. Frutal, 22 de abril de 2020. 
Geraldo Lucas da Mata Oliveira - Presidente da CPL 

3 cm -22 1357631 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL - 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 021/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL - CON-
TRATADA: CLINICA TERAPEUTICA REVITALLE LTDA - CNPJ: 
18.110.259/0001-50. OBJETO: Contratação de Clínica especializada no 
tratamento de dependência química/psicossocial, em regime de inter-
nação de caráter emergencial, conforme Determinação Judicial/Autos 
0061652-80.2019.8.13.0271 da 2º Vara Criminal e da Infância e Juven-
tude de Frutal/MG, em favor de “Cicero Dermontier Alves da Silva”, 
atendendo a Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 8.100,00 (oito 
mil e cem reais), divididos em 09 (nove) parcelas mensais iguais no 
valor de R$ 900,00 (novecentos reais). PRAZO: A Vigência do con-
trato será por 09 (nove) meses, com início em 12/03/2020 e término 
em 11/12/2020. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 
010/2020 – PROCESSO Nº 344/2020. Frutal, 12 de março de 2020. 
Geraldo Lucas da Mata Oliveira - Presidente da CPL 

4 cm -22 1357614 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 017/2020.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL - CON-
TRATADA: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA – 
CNPJ: 56.081.482/0001-06. OBJETO: Pregão Presencial para aquisi-
ção de medicamentos para atender as necessidades do Hospital Frei 
Gabriel, conforme o Convênio de Saída n° 1321001283/2019 SES/
SUBSILS-SPF, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR GLOBAL: 35.355,85 (trinta e cinco mil, trezentos e cinquenta 
e cinco reais e oitenta e cinco centavos). PRAZO: O prazo terá duração 
de aproximadamente 09 (nove) meses, com início em 09/03/2020 e tér-
mino em 03/12/2020, obedecendo a vigência do Termo de Convenio de 
Saída. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 010/2020 – PROCESSO Nº 086/2020. Frutal, 09 de março de 2020. 
Geraldo Lucas da Mata Oliveira - Presidente da CPL.

4 cm -22 1357620 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 

N.º 022/2020 – PROCESSO Nº 517/2020. 
Considerando que o presente processo encontra-se em conformidade 
com a legislação pertinente (art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93) e, 
com arrimo no parecer jurídico, RATIFICO a Dispensa de Licitação 
n.º 022/2020 em favor da empresa CLINICA TERAPEUTICA REVI-
TALLE LTDA, CNPJ: 18.110.259/0001-50, objetivando a contratação 
de clínica especializada no tratamento de dependência química/psi-
cossocial, em regime de internação de caráter emergencial, conforme 
Determinação Judicial/Autos 5000827.51.2020.8.13.0271 da 1ª Vara 
Cível da Comarca de Frutal/MG, em favor de “Douglas Vieira Silva”, 
atendendo a Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses. Sendo o Valor Global de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos 
reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais iguais no valor de R$ 
1.100,00 (um mil e cem reais). Após, cumpridas as formalidades de 
praxe, publique-se e cumpra-se. Prefeitura Municipal de Frutal. Aos 
20 de maio de 2020. MARIA CECILIA MARCHI BORGES- Prefeita 
Municipal.

4 cm -22 1357628 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

N.º 009/2020 – PROCESSO N.º 456/2020. 
Considerando que o presente processo encontra-se em conformidade 
com a legislação pertinente (art. 25, inciso I, da Lei n.º 8.666/93) e, com 
arrimo no parecer jurídico, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação 
n.º 007/2020 em favor da empresa BRISTOL - MYERS SQUIBB FAR-
MACEUTICA LTDA, que tem como objeto aquisição do MEDICA-
MENTO NIVOLUMABE 10MG/ML, para atender a Secretaria Muni-
cipal de Saúde, mediante Ordem Judicial nº 1.0000.19.037061-9/002 
do TJMG da 2ª Instância, em favor do Sr. José Natal da Costa, pelo 
Valor Global de R$ 32.252,02 (Trinta e dois mil, duzentos e cinquenta 
e dois reais e dois centavos), compra esta efetuada na sua totalidade. 
Após cumpridas as formalidades de praxe, publique-se e cumpra-se. 
Prefeitura Municipal de Frutal. Em 30 de abril de 2020. MARIA CECI-
LIA MARCHI BORGES - Prefeita Municipal

4 cm -22 1357625 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL
 DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010/2020 – PROCESSO Nº 086/2020 

Considerando que o presente processo encontra-se de conformidade 
com a legislação pertinente (Lei Federal 10.520/02 e Decreto Muni-
cipal 6.661/05) e com arrimo na decisão da Pregoeira, ADJUDICO E 
HOMOLOGO seus objetos para a aquisição de medicamentos para 
atender as necessidades do Hospital Frei Gabriel, conforme o Convê-
nio de Saída n° 1321001283/2019 SES/SUBSILS-SPF, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Saúde, em favor do licitante: DIMEBRAS 
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 56.081.482/0001-06 ven-
cedora para os itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 13, 14, 15 e 16 desta licitação 
no valor global estimado de R$ 35.355,85 (trinta e cinco mil, trezentos 
e cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos). Após cumpridas 
as formalidades de praxe, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. Prefeitura 
Municipal de Frutal. Em 09 de março de 2020. Maria Cecilia Marchi 
Borges - Prefeita Municipal

4 cm -22 1357719 - 1

PREFETURA MUNIICPAL DE FRUTAL 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 020/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRUTAL - CON-
TRATADA: CLINICA TERAPEUTICA REVITALLE LTDA - CNPJ: 
18.110.259/0001-50. OBJETO: Contratação de Clínica especializada 
no tratamento de dependência química/psicossocial, em regime de 
internação de caráter emergencial, conforme Determinação Judicial/
Autos 0271.20.0008024-45 da 2º Vara Criminal e da Infância e Juven-
tude de Frutal/MG, em favor de “Renato Silva de Castro”, atendendo 
a Secretaria Municipal de Saúde. VALOR: R$ 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos reais), divididos em 12 (doze) parcelas mensais iguais no 
valor de R$ 900,00 (novecentos reais). PRAZO: A Vigência do con-
trato será por 12 (doze) meses, com início em 12/03/2020 e término 
em 11/03/2021. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 
009/2020 – PROCESSO Nº 343/2020. Frutal, 12 de março de 2020. 
Geraldo Lucas da Mata Oliveira - Presidente da CPL. 

4 cm -22 1357720 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOVERNADOR VALADARES – MG
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2020

Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares Torna 
Público o Aviso de LicitaçãoPregão Presencial Nº 065/2020,PAC 
292/2020,”Menor Preço Por Item - Pregão”referente àAquisição de 
equipamentos para atendimento Sars Cov 2 - COVID-19 do Hos-
pital Municipal de Governador Valadares. Os interessados poderão 
obter informações na R. Mal. Floriano nº 905, 3º andar, Gerência de 
Compras (tel.33 3275-4701) nos dias úteis, entre 12h e 18h e pode-
rão retirar o edital através do sitehttp://www.valadares.mg.gov.br-Data 
do Pregão: 29 de maio de 2020.Horário limite para credenciamento, 
entrega dos envelopes e início da sessão:14:00. Governador Valada-
res, 22 de maio de 2020.José Eustáquio Natal - Secretário Municipal 
de Administração. 

4 cm -22 1357492 - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GOVERNADOR VALADARES – MG

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020
 Extrato de Adesão. Adesão à Ata de Registro de Preços 07/2020 - Pac 
282/2020 – Vinculada ao Pregão Presencial 071/2019 – Processo Lici-
tatório Nº 2019.06.18.0050/2019, oriunda da Prefeitura Municipal de 
Caicó - RN para eventual aquisição de picador/triturador de galhos com 
a empresa Ecotec Ambiental Comércio de Máquinas EIRELI, inscrita 
no CNPJ nº 28.344.495/0001-95, com sede na Rua 3300, nº 341 SL 12 
- Bairro Centro - Cep: 88330-272- Balneário Camboriu - SC, neste ato 
representado por Renato Rui Seyferth, CPF Nº 586, no valor total de 
R$ 138.500,00 (cento e trinta e oito mil e quinhentos reais) que correrá 
por conta da dotação orçamentária de 2020 nº: 02.017.001.02017001.
1545115012.206 4490 5200 100.99(1612) - Equipamentos e Material 
Permanente e anos subsequente - vigente da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Urbanos.
 RATIFICO o ato Adesão à Ata de Registro de Preços 07/2020 – PAC 
282/2020 Vinculada ao Pregão Presencial 071/2019 – Processo Lici-
tatório Nº 2019.06.18.0050/2019, oriunda da Prefeitura Municipal de 
Caicó - RN, Governador Valadares-MG, 21 de maio de 2020, José Eus-
táquio Natal - Secretaria Municipal de Administração.

5 cm -21 1357394 - 1

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANHÃES/MG 
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 

Nº 043/2020 – CONCORRÊNCIA Nº 001/2020, 
destinado à Cessão e transferência, em caráter definitivo, dos direitos 
creditórios do Município de Guanhães/MG junto ao estado de Minas 
Gerais, oriundos do parcelamento da dívida proveniente da adesão ao 
acordo judicial, constituindo um lote único dos parcelamentos vicendos 
no ano 2020 a 2022. Julgamento: Maior Lance ou oferta. Data de Aber-
tura: 25/06/2020 às 09:00 h. O Edital e anexos estão a disposição dos 
interessados no Setor de Licitação na Praça Néria Coelho Guimarães, 
nº 100, Centro, em GUANHÃES/MG, através do site: www.guanhaes.
mg.gov.br, e poderá ser solicitado pelo e-mail: licitacoes@guanhaes.
mg.gov.br. Maiores informações, telefone.: (33) 3421-1501 , das 13:00 
às 17:00 h. Stanley Ferreira Pimentel de Sena – Presidente da Comis-
são de Licitação.

4 cm -22 1357723 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200522203158025.


